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Ministério da Satde
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N2 2404/2020/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 25 de maio de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
SORAYA SANTOS
Deputada
Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27
Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Disseminagdo da COVID-19 em comunidades indigenas.

Senhora Primeira-Secretaria,

Em resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 1218/2020, referente ao Requerimento de

Informacdo n? 353, de 13 de maio de 2020, encaminho as informacdes prestadas pelo érgdo técnico
deste Ministério.

Atenciosamente,

EDUARDO PAZUELLO
Ministro de Estado da Saude substituto

"y Documento assinado eletronicamente por Eduardo Pazuello, Ministro(a) de Estado da Saude,
Substituto(a), em 27/05/2020, as 11:48, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no

| art. 69, 81¢, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de
“ Marco de 2017.

.
--.E J E A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
@1 =20y http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

1 acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador

IEI% 0014996990 e o cddigo CRC 163A5C39.

Referéncia: Processo n? 25000.051132/2020-82 SEl n2 0014996990
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Assessoria Parlamentar - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-500
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 25 de maio de 2020.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Disseminagao da COVID-19 em comunidades indigenas.

1. Trata-se de Requerimento de Informag¢do n2 353/2020 (0014395216), de autoria
do Deputado Capitdo Alberto Neto, por meio do qual solicita informacgdes, ao Ministro de Estado da
Saude, sobre a contaminagdo de comunidades indigenas com Covid-19.

2. Em resposta, encaminhe-se, para ciéncia e atendimento a solicitacdo da Primeira
Secretaria da Camara dos Deputados (0014983463), o Parecer Técnico n2 212/2020-
COGASI/DASI/SESAI/MS (0014522903), elaborado pela Secretaria Especial de Salde Indigena -
SESAI/MS.

LEONARDO BATISTA SILVA
Chefe da Assessoria Parlamentar

ocumento assinado eletronicamente por Leonardo Batista Silva, Chefe da Assessoria Parlamentar,
1em 25/05/2020, as 23:50, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
| Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

E*}#El A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
; http //set saude.gov. br/sel/controlador externo. php?

Referéncia: Processo n? 25000.051132/2020-82 SEl n2 0014996605
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Ministério da Salde
Secretaria Especial de Satde Indigena
Departamento de Atengdo a Saude Indigena
Coordenagdo de Gestdo da Atengdo da Saude Indigena

PARECER TECNICO N© 212/2020-COGASI/DASI/SESAI/MS

Assunto: Informacdes sobre disseminagdo da COVID-19 em comunidades indigenas

1. Com fundamento no art. 50, § 22, da Constituicdo Federal, combinado com os arts. 115 e
116 do Regimento Interno da Camara dos Deputados, requerem gue seja encaminhado ao Ministro da
Saude, informagBes sobre a disseminacdo da COVID-19 em comunidades indigenas, de acordo com o
Requerimento 353/2020 (0014395216). Solicitam resposta para os seguintes questionamentos:

a) Como estd sendo feita a orientacdo e difusdo de informagdes sobre a prevencio e
combate da Covid-19 nas Comunidades Indigenas?

b) Qual é a capacidade do subsistema de satde indigena de responder a ameaca da
pandemia aos povos indigenas?

c) Existe alguma estratégia de prevengdo pré-estabelecida que inclui o blogueio de
acesso a todas essas comunidades, permitindo apenas a entrada de veiculos que
transportam alimentos e necessidades bésicas para sua sobrevivéncia?

d) Quais as medidas preventivas implementadas para evitar a possivel transmissdo do
virus por garimpeiros, traficantes e madeireiros que entram ilegalmente nestas
comunidades indigenas?

2. Em relacdo ao item (a), o Ministério da Sadde, por meio da Secretaria Especial de Sadde
Indigena (SESAI), vem disponibilizando, desde janeiro de 2020, mesmo antes da Organizacao Mundial da
Saude (OMS) decretar a Emergéncia de Salde Publica de Importancia Internacional (ESPII), uma série de
documentos técnicos para que os povos indigenas, gestores e colaboradores possam adotar medidas que
ajudem a prevenir e tratar a infecgdo pelo Coronavirus (COVID-19). Dentre os documentos ja produzidos
pela SESAI encontram-se portarias, informes técnicos, relatérios, recomendacdes, protocolos de manejos
clinicos, boletins epidemioldgicos, acdes das equipes multidisciplinares de Sadde Indigena (EMSI) e
equipes das CASAI dos Distritos Sanitdrios Especiais Indigenas, Plano de Contingéncia Nacional para
Infeccdo Humana pelo novo Coronavirus em Povos Indigenas para os 34 (trinta e quatro) Distritos
Sanitarios Especiais Indigenas (DSEIl); Plano de Contingéncia Distrital para Infeccdo Humana pelo Novo
Coronavirus (COVID-19) e recomendag@es gerais. Todos os documentos produzidos pela SESAI estdo
disponiveis no enderego https://www.saude.gov.br/saude-indigena, clicando no banner Coronavirus —
Documentos e OrientagBes para a Salude Indigena. Importante mencionar que um dos principais
documentos produzidos pela SESAI é o Plano de Contingéncia Nacional para Infec¢do Humana pelo novo
Coronavirus (COVID-19) em Povos Indigenas. Esse documento apresenta o plano em caso de surto e
define o nivel de resposta e a estrutura de comando correspondente a ser configurada, em cada nivel de
resposta. Os 34 Distritos Sanitarios Especiais Indigenas também elaboraram seus respectivos Planos de
Contingéncia Distritais para Infeccdo Humana pelo novo Coronavirus (COVID-19) em Povos Indigenas, ou
seja, cada Distrito Sanitdrio Especial Indigena j& tem um plano com o nivel de resposta e estrutura para as
diferentes situagGes visando ao enfrentamento da COVID-19.

2.1. Ainda em relagdo ao mesmo item, a SESAI, em parceria com a Secretaria de Gest3o do
Trabalho e da Educacdo na Saude (SGTES/MS), estd publicando uma série de videos educativos



27/05/2020 SEI/MS - 0014522903 - Parecer Técnico

direcionados para a populacio indigena, agentes indigenas de salude, agentes indigenas de saneamento e
outros trabalhadores da salide sobre prevencdo e controle ao novo coronavirus. Os videos estdo
disponiveis no ambiente https://universus.saude.gov.br/ . Além dessa iniciativa, a SESAI também tem
produzido e publicado videos institucionais sobre as medidas que vem sendo tomadas para o
enfrentamento da pandemia do novo coronavirus como forma de garantir o acesso a informacdo pelos
povos indigenas e pelos profissionais de satde. A partir dessas e outras agdes de comunicagdo, a SESAI
tem recomendando que a populacdo indigena evite ao maximo se dirigir aos centros urbanos, onde pode
haver transmissibilidade do virus. Ademais, cabe destacar que os DSEl estdo produzindo materiais
educativos, inclusive nas linguas indigenas, sobre as formas de prevencédo e controle do novo coronavirus.
Outros materiais informativos e educativos, produzidos pelo Ministério da Salde, estdo disponiveis nos
sites https://coronavirus.saude.gov.br/ e https://coronavirus.saude.gov.br/repositorio-multimidia.

3. Em relagdo ao item (b), informa-se que foi publicada, em 14 de abril de 2020, a Portaria
SESAI N@ 55, que institui a Equipe de Resposta Répida (ERR) e autoriza os DSEl a contratarem profissionais
de satide para sua composic3o e atua¢do no enfrentamento da pandemia de COVID-19 no Subsistema de
Atenc3o a Saude Indigena (SASISUS). A ERR permanecerd em isolamento domiciliar, na cidade sede do
DSEI, e sera acionada para entrar em érea indigena nas (i) situagdes de emergéncia ou outras situagoes
decorrentes da pandemia ou (i) surtos de Sindrome Gripal ou Sindrome Respiratéria Aguda Grave. A ERR
tera a sua disposicdo kits de insumos, medicamentos, EPI, equipamentos de satide, bem como a logistica
necessaria para entrar nos territérios indigenas. As ERR caberdo realizar, prioritariamente, a¢des
relacionadas ao enfrentamento da pandemia de COVID-18.

3.1. Avalia-se as acdes das ERR e a aquisi¢do de insumos, equipamentos de protecdo individual
e testes rapidos, em conjunto com as medidas de prevencdo e controle da COVID-19 detalhadas no
informe técnico n24 da SESAI (0014197875) e divulgadas ao 34 DSEI, colaborard na ampliagdo imediata
da capacidade de resposta do SASISUS a pandemia de COVID-19, prevenindo a disseminagao do Novo

Coronavirus em territérios indigenas.

4, Em relacdo aos itens (c) e (d), informa-se que esta Coordenacdo oficializou a Fundagdo
Nacional do indio (FUNAI) por meio do Oficio n213/2020 de 16 de marco de 2020, recomendando que
fossem "adotadas medidas restritivas a entrada de pessoas em todos os territorios indigenas, em fungdo
do risco de transmissd@o do novo coronavirus”, a qual respondeu a solicitagdo a partir da publicagdo
da Portaria PRES/FUNAI N© 419/2020, que "estabelece medidas tempordrias de prevengdo a infecc@o e
propagagéo do novo Coronavirus (COVID-19) no dmbito da Fundagdo Nacional do Indio - FUNAI" . Em
complemento & portaria, esta Coordenagdo orientou todos os DSEI, por meio do Oficio-Circular 27"
(0014038301), a promoverem urgentemente didlogo com as regionais da FUNAI visando reforcar que
sejam adotadas medidas restritivas a entrada de pessoas em terras indigenas. Os planos de contingéncia
distritais, elaborados localmente, tem previsto, em conjunto com as Coordenacdes Regionais da FUNAI, a
realizacdo de barreiras sanitarias e controle do acesso a Terras Indigenas.

5. A SESAI recomenda & populagdo indigena que evite se dirigir aos centros urbanos, onde
pode haver transmissibilidade do virus. Agdes como essa, além de reduzirem o nimero de casos, e por
consequéncia, evitar a transmissdo dentro da aldeia indigena, tém o potencial de reduzir o impacto para
os servicos de salide, por reduzir o pico epidémico.

6. Considera-se que as orientagdes presentes nos oficios-circulares e informes técnicos tém
munido os DSEI de informacBes sobre as estratégias de controle sanitario da pandemia de COVID-19,
buscando-se a prevencdo, a contengio da chegada do virus as terras e territérios indigenas, a garantia da
deteccdo precoce de casos sintomaticos respiratérios na populagdo indigena assistida pelo SASISUS e a
prepara(;ao da equipe para o manejo adequado dos casos.

™ Documento assinado eletronicamente por Zaira Zambelli Taveira, Coordenador(a) de Gestao da
Atenc3o da Satde Indigena, Substituto(a), em 22/04/2020, as 17:36, conforme horario oficial de

- || Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da

Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
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Referéncia: Processo n? 25000.051132/2020-82 SEl n2 0014522903

Coordenacgdo de Gestdo da Atencdo da Saude Indigena - COGASI
SRTV 702, Via W5 Norte - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70723-040
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude

DESPACHO

SVS/MS
Brasilia, 06 de maio de 2020.

N

A: Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 353/2020, da Camara dos Deputados - Solicita informagdes
ao Ministério da Saude sobre a contaminagdo de comunidades indigenas com Covid-19.

1. Trata-se de Despacho encaminhado pela ASPAR (0014395269), que encaminha para
analise e emissdo de parecer da Secretaria de Vigilancia em Saude — SVS/MS, o Requerimento de
Informagdo n2 353/2020 (0014395216), oriundo da Cadmara dos Deputados, de autoria do Deputado
Capitdo Alberto Neto, o qual solicita informages ao Ministério da Saude sobre a contaminacdo de
comunidades indigenas com Covid-19.

2. Em atengdo aos termos do referido Requerimento de Informacdo Parlamentar, a Secretaria
de Vigilancia em Saude — SVS/MS, esclarece que o assunto objeto do citado Requerimento de Informacio
Parlamentar compete a Secretaria Especial de Satde Indigena — SESAI/MS, a qual, conforme verifica-se
do presente processo, ja foi instada a se manifestar, tendo apresentado os devidos esclarecimentos por
meio do Parecer Técnico n? 212/2020-COGASI/DASI/SESAI/MS (0014522903), razdo pela qual, restituo o
presente expediente a ASPAR para as devidas providéncias.

Atenciosamente.

7% Documento assinado eletronicamente por Eduardo Marques Macério, Secretario(a) de Vigilancia
em Saude, Substituto(a), em 13/05/2020, as 00:26, conforme horério oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n?
= 900 de 31 de Marco de 2017.

= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

w http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

:' acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
I_En il 1 O %+ 0014706214 e o cédigo CRC B7D34EE9.
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